
SPOLUPRÁCE S RŮZNÝMI POSKYTOVATELI 
ZDRAVOTNÍ PÉČE BĚHEM DLOUHODOBÉ 

PALIATIVNÍ PÉČE – NAŠE ZKUŠENOSTI

MUDr. Pavel Rozsíval

energeia, o.p.s., Heřmanův Městec, Pardubice



ENERGEIA

KDO JSME

• Zdravotnický tým poskytující domácí 
paliativní péči

• Financován ze soukromých zdrojů

• Sestry, lékař, sociální pracovníci, psycholog, 
fyzioterapeut, ergoterapeut

• Kurativní péče, komunikace se specialisty, 
PLDD, asistence při vyšetřeních

• Plán péče

• Domácí respitní péče

• Péče o potřeby rodiny

• Pozůstalostní péče



DLOUHODOBÁ PALIATIVNÍ PÉČE
JAK ZÍSKÁVÁME PACIENTY

• Zakázka z centra péče, př. FN

• Čas na diskuzi o potřebách se

• specialisty

• rodinou

• týmem

• Plán (paliativní) péče

• Zakázka z rodiny

• Domluva první návštěvy

• Diskuze o potřebách a indikaci 
paliativní péče s

• rodinou

• týmem

• specialisty a PLDD

• Plán (paliativní) péče

• Zakázka z vlastního oddělení

• Pacient s život ohrožujícím nebo 
limitujícím onemocněním

• Diskuze o cílech péče

• Diskuze o indikaci paliativní péče s

• rodinou

• týmem

• specialisty a PLDD

• Plán (paliativní) péče



DLOUHODOBÁ PALIATIVNÍ PÉČE
NAŠE ZKUŠENOSTI – KURATIVNÍ PÉČE

• V některých rodinách jsme velmi často (týdně), známe proto jejich symptomy 
velmi dobře – péče plánovaná i akutní

• Akutní infekce
• Pomoc pro PLDD s managementem symptomů, lékové interakce, doplňujeme se v 

preskripci 

• ne každý praktik může, chce nebo má zkušenosti, jiné možnost spolupráce nadchla

• „Kontrola“ během respitní péče, odeslání do nemocnice

• Respirační fyzioterapie, kyslíková léčba (O2 generátor), pomoc se správnou technikou 
odsávání, zvládání obtíží s krmením během akutní nemoci

• Léčba ATB jako součást diskuze při plánování péče



DLOUHODOBÁ PALIATIVNÍ PÉČE
NAŠE ZKUŠENOSTI – KURATIVNÍ PÉČE

• V některých rodinách jsme velmi často (týdně), známe proto jejich 
symptomy velmi dobře

• Symptomy
• Neurologické – průběh a výskyt záchvatů, vazba na menses, monitorace hladin léků…

• Gastrointestinální – krmení, zvracení, zavedení a nastavení enterální pumpy…

• Respirační – fyzioterapie, odsávání, kašlací asistent…

• Asistence
• Pomoc s komunikací potřeb specialistům, asistence při vyšetřeních, ”překlad” 

výsledků vyšetření rodině



DLOUHODOBÁ PALIATIVNÍ PÉČE
NAŠE ZKUŠENOSTI – PLÁN PÉČE

• Vytváříme s rodinou plán péče 
nebo jej přebíráme a 
upravujeme podle potřeby

• Plán péče komunikujeme
• Praktickému dětskému lékaři

• Zdravotnické záchranné službě

• Specialistům

• Místnímu dětskému oddělení



DLOUHODOBÁ PALIATIVNÍ PÉČE
NAŠE ZKUŠENOSTI – DOMÁCÍ RESPITNÍ PÉČE

Rodina může dělat, cokoliv potřebuje

Podle naší kapacity až 4 h péče v domácnosti

Celková 
péče Komfort Fyzioterapie Bazální 

stimulace Odsávání Kyslíková 
terapie

Podávání 
léků



DLOUHODOBÁ PALIATIVNÍ PÉČE
NAŠE ZKUŠENOSTI – PÉČE O POTŘEBY RODINY

• Pracovněprávní rady

• Hledání finanční stability

• Státní dávky a 
příspěvky, (žádosti, 
odvolání, podmínky 
opětovného žádání)

• Charitativní sbírka, 
transparentní účet, 
péče o ind. dárce, 
zvýšení dosahu charity, 
sdílení nápadů, podíl na 
společenských 
událostech, hledání 
dalších zdrojů

• Kompenzační a jiné 
pomůcky

• Zakoupení auta, 
postýlky, dvojkočáru, 
sportovního kočáru, 
ochranné pomůcky...

• Vratka DPH z koupě 
auta

• Hledání placeného 
pomocníka/dobrovolníka

• Svépomocné skupiny, 
sdílení zkušeností s 
rodiči dětí s paliativní 
diagnózou

• Práva a povinnosti v 
rámci různých řízení

• Respitní pobyt, lázně, 
raná péče

• Zpětná vazba 
poskytovatelům 
zdravotní péče, 
sociálním 
pracovníkům…

• Příprava na úmrtí, 
vyřízení pozůstalosti…

„Království“ sociálních pracovníků – případ jedné rodiny:



DLOUHODOBÁ PALIATIVNÍ  PÉČE
NAŠE ZKUŠENOSTI  – PÉČE O POTŘEBY 

RODINY

Případ jedné rodiny (3 roky – počty kontaktů)

• Zdravotničtí pracovníci: 488, osobně 210 
(sestry x4 h) 

• Sociální pracovníci: 129, osobně 30 

• Fyzioterapeuti: 27, osobně 20

• Kromě toho: přestavba domu, narození zdravého bratra, několik 
vrhů jezevčíků, COVID-19, rozvíjení maminčiných aktivit…



SPOLUPRÁCE S 
RŮZNÝMI 

POSKYTOVATEL
I ZDRAVOTNÍ 
PÉČE BĚHEM 

DLOUHODOBÉ 
PALIATIVNÍ 

PÉČE – NAŠE 
ZKUŠENOSTI

• Dlouhodobá péče nám umožňuje 
přizpůsobit péči potřebám rodiny

• Můžeme pomoci koordinovat na více 
úrovních

• Pozitivní zpětná vazba 

• Poskytovatelů zdravotní péče

• Rodin

• Klíčový pracovník jak zmiňován v Koncepci 
péče o děti a dospívající se závažnou život 
limitující a ohrožující diagnózou a jejich 
rodiny
https://pallium.cz/publikace/koncepce-pece/

Díky za vaši pozornost!


